2019年  8月 吉日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

               院長  渡辺 憲

              副院長  山下陽三

2019年度 鳥取県アルコール健康障害・薬物依存症支援拠点機関事業

依存症研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当院の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 渡辺病院が鳥取県よりアルコール健康障害支援拠点および薬物依存症支援拠点機関とし

て指定を受け、今年度、この事業の一環として以下の依存症研修会を企画しました。依存

症治療支援関係者の皆さまを対象に、依存症治療および支援の質の向上と地域連携強化を

目的としています。アルコール健康障害普及啓発相談員研修会も昨年に引き続き行います。

 つきましては、ご多用とは存じますが奮ってご参加頂きますようご案内申し上げます。

記

□「家族の求める依存症支援」研修会

日時：2018年9月28日(土) 14：00～17：00

場所：国際ファミリープラザ2階 ファミリーホールA

内容：別紙に記載

◆「動機づけ面接法の基本と応用を学ぶ」研修会 講師：後藤 恵 氏(成増厚生病院)

日時：2020年1月18日(土) 14：00～17：00(予定)

場所：鳥取県東部医師会館(鳥取市富安1丁目58-1)3階研修室

内容：動機づけ面接法について事例を提示しながら、ロールプレイを交えて学びます

◆「依存症の理解と集団療法の実践」研修会 講師：田辺 等 氏(北星学園教授)

日時：2020年2月1日を予定

場所：鳥取県中部の研修室(調整中)

内容：依存症者の集団療法について、その効果や留意点などを実践的に学びます

◆「SBIRTSの普及促進セミナー」 主催：全断連、主管：鳥取県断酒会、共催：支援拠点機関等

特別講師：辻本士郎 氏

日時：2020年 2月16日（日）13：00〜16：00（予定）場所：鳥取県西部医師会館（予定）

内容：アルコール健康障害での受診患者支援と長期的な回復を実現するため、行政・医療・自助グ

ループ等の連携によるSBIRTSの普及促進、そしてロールプレイ等を通し、かかりつけ医療機関によ

る治療から円滑に自助グループへつなげるための方法を学びます。

◇アルコール健康障害普及啓発相談員(継続)研修会

日時：2020年2月か3月、場所：渡辺病院内。講師は渡辺病院医師とアルコール健康障

害相談支援コーディネーターが担当し、講義90分と意見交換会30分を予定。